§. 1.

Sive in *urbe* sive *ruri* habitemus, *domus* & *tugurium* tutissimum cuique refugium est, aut certè esse debet, per *l. 18. D. de in ju. voc.* Sæpius tamen aliquid mali propter vicinum malum subnascitur, ut non infrequentes sint *lites*, quæ occasione *ædificiorum* inter vicinos subinde propullulant: unde non tantùm actiones confessorias & negatorias, diversa insuper interdita, cautiones item de damno infecto & novi operis nunciationes J. C. auctoritas ex parte, partim Prætorum æquitas suggestit, de quibus latiora Digestorum & Codicis volumina, cui id volupe, adeat; Sed etiam provida Incl. Senatus Norici cura prædentissimè de ædificiorum modo disposuit, quam ob causam *Job. Melon. in Thes. Jur. Civ. Feud. & Crimin.* eundem æquè a *Wormatiensium* cum hoc additamento laudat, daß Sie sich dener beschriebenen Rechten mehrentheils verziehen, und in eine sonderliche geschickte Ordnung gestellet seyn. Vid. *Wurfb. in add. diff. 7. 6. & Ref. Nor. n. 41. ferme circa fin. pag. 210.*

§. 2. Ast *lex* & *actio* sine *judicio* inanis est: Consultâ ergo solitudine Illustris Reip. Norib. Senatus peculiare de controversiis occasione ædificiorum privatorum obtingentibus, *Dicasterium* condidit, quod communiter das *Bau-Gericht* dicunt, de cuius natalibus illud compertum habemus, quod anno 1503. exortum est.

§. 3. Exercent hoc *Judicium* tres proximè ut plurimum per *Ordinem* Septem-Viralem seqq. *Dnn. COSS. Seniores, tres priores Dicasterii primarii, totidemque Inferioris Tribunalis Scabini*; hæc tamen ratione, ut quoties hoc forum pulsetur, singulis vicibus tres, siquidem ex qualibet classe Senatorum, *Dicasterii primarii* & inferioris unus adhibeatur, atque alterno ordine huic *Judicio* intersint. Scilicet cum nemini æquè sit fidendum, atque artifici in sua arte; hinc

in consilium adhibentur *jurati Civitatis opifices*, qui oculari inspectione ædificia perquirant, animique sui sensa de controversiis pendentibus prodant, quæ ratio est, quod in *Ref. Nor. t. 1. l. 4.* circa hoc Judicium fiat mentio *Der verordneten Bau-Herrn und Werckleute.*

§. 4. Objectum sunt *controversiæ de ædificiis* vel noviter, five ex parte, five in totum condendis, vel mutandis, ampliandis aut reficiendis, vel etiam destruendis, nec non de ædificiorum partibus & accessoriis, altitudine scilicet & projectis, jure luminum, quorsum præcipuè spectant *die Schliß Fenster oder einfal-lende Licht*, & sunt fenestræ hauriendi luminis gratiâ in vicini prædium immissæ, ita tamen, ut ratione altitudinis duos pedes urbicos; & ratione latitudinis dimidium pedem five sex digitos non excedant, vid. *Ref. Nor. tit. 26. l. 3. vers. Und so r. & seq.* item de jure fillicidii, menianis, & jure projiciendi, von *Ausladungen, Uberschuß und Altanen*, Caminis five emissariis fumi, *Schlöten*, quomodo præcipuè in officinis ferrariis & clibanis erigi debeant, parietibus propriis & communibus, inque illis ædificatis fornicibus, *Schwin-Bögen und Behältern*, tetrinis, cloacis, aliisque de quibus in *Ref. Nor. tit. 26. per tot.* affatim agitur, ut adeò hîc prolixitatem sectari, foret in arenâ ædificare, aut laterem lavare, vel potius operam perdere.

§. 5. Deciduntur autem ista litigia *sine omni figurâ judicii*, ita ut, dictâ die, ocularis inspectio peragatur, partes controvertentes actiones exceptionesque, replicas & duplicas, vel in scriptis proponant, vel oretenus dictitent, postmodum illarum petita, nec non testium depositiones aut productorum instrumentorum fides in loco controverso, *auf der Schein-statt*, si id commodè fieri possit, examinentur, sicque, causâ conclusâ, exploratis Dnn. Consiliorum judiciis, sententia in ordinario Judicii loco quantocyus dicatur.

Vid. *Ref. Nor. c. t. 26. l. 15. §.* Worauf sollen die Bau-Herrn.

Quod si tamen litium ambiguitates hanc summarie procedend
viam non admiserint, partes ad Dicasterium civitatis remittuntur
ut ibidem ordinario processu lites istæ decidantur; vid. *cit. l. 15. tit.*
26. §. Begebe sich aber.

§. 6. A Sententia hujus Judicii *provocatio* non nisi ad Incl. Se
natum patet, neutiquam verò ad aliud extra urbem Tribunal, et
iam si sit Imperii Aulicum & Camerale, vid. *l. 4. tit. 1. & l. 3. §. 1.*
tit. 10. Ref. Nor. idque ex privilegio Maximiliani I. anno 1508. in
dulto, à Carolo V. anno 1520 confirmato, Cameræque Imperia
per Decretum anno 1522. insinuato. Vid. *Wurfb in differ. Jur. Civ.*
& Ref. Nor. cl. 2. §. 27. Denique quomodo executio in hoc Judici
peragi debeat, monstrat *l. ult. cit. tit. 26. R. N.*

§. 7. Sed quid juvat *stantibus mœnibus atque adibus urbem su*
bire, si mores ruinam minentur, & adilem quasi metuant? Com
modè proinde huic morum & disciplinæ ruinæ obviat *quintum* in or
dine Judicium, *Quinque Virale* scilicet, à *Quinque Viris* Dnn. Senato
ribus, judicio huic præsidentibus, id nominis indeptum. Vid. *Reform*
Nor. t. 1. l. 5. & Wurfb. differ. Jur. Civ. & Reform. Nor in addit. n. 14
Germ. das Fünfer- vel Hader- Gericht.

§. 8. Neque ista ratio denominandorum Collegiorum à nu
mero personarum in Historiis hospes est. Ita enim Antiquitate
Romanæ (ut alias prætereamus) *Sacrorum Duum-Viros, Duum*
Viros capitales, Duum Viros classi reficiende, Trium Viros coloni
deducende, Trium Viros nocturnos, Trium Viros Reipubl. constituen
de, Trium Viros monetales, Quinque Viros mensarios, Decem Viros
legum ferendarum &c memorant celebrantque, de quibus confu
possunt *Pompon. in l. 2. §. 30. & passim de O. I. Domin Flocc. de potes*
Rom. Pompon. Latius de Magistrat. Rom. & alii plures.

§. 9. Hanc *Quinque-Viratum* constituunt *bini regentes Dn. COSS. duo*, qui *fascēs proximè sunt suscepturi*, & qui *Junior Dn. COS. non ita pridem Magistratu abiit*: Quod si tamen ex *Incl. Dn. Trium Viris aliquis Contulatum gerat*, ejus vices alius ex *Patribus Conscriptis* subit.

§. 10. Coërentur in hoc *Judicio censoriâ gravitate quæcunque legum*, in primis *vestiariarum*, *transgressiones* aliæque, tum *verbales*, tum *reales injuria*, ad quas posteriores inter alia vulnera etiam referuntur *die Weuderling*, per quæ intelliguntur vulnera, *die offen, aber nicht schädlich*, auch *Hestens und Maiselns* nicht nothdürftig sind, *vid. B. Dn. Dietherr in Thes. Pract. Besold. Contin. verb. Wund-Arzt*, cæteraque vulnera non sanguinolenta, *Blut Runsten, Braun und Blau*, quando, ut ex *Comice lenitatis* patre describamus, *corium puniceum sit, postea atrum nudum*. Hæ igitur transgressiones atque enormitates per certas & ad libram & denarium determinatas *mulctas, nach Pfund und Pfennig*, quæ pro circumstantiarum varietate variæ sunt, compescuntur. Unde *Steph. Vinan. Pighius in Herc. Prodic.* Ita de hoc *Judicio: Magnâ inquit, severitate pugna, rixa, injuria & vis privatis illata, quietis publ. conservanda causa, compescuntur, ita, ut in Quinque Virati illo judicio Minoæ & Rhadamantum suas urnas movere quis diceret. Id ipsum in officio plebem quam maximè continet &c.*

§. 11. Celebratur hoc *Judicium in loco Curie*, quâ in *Oriente* solem spectat, vicinô, cui etiam nomen dedit, vocaturque *das Sinafer Haus*. Hic igitur, *Lunæ, Mercurii & Veneris diebus*, horis pomeridianis ordinariè causæ supra memoratæ agitantur, modo in priores dies *Nuptiæ solenniores Patriciæ* non incidant: Atque nomina eorum, qui comparere tenentur, sive nocentes sint, sive non, *protocollis hujus judicii* inseruntur, quod vulgò dicitur, *ih e Namen Kommen ins Hader Buch*, ut tradit *Dieth. in Contin. Thes. Pract. Besold. verb. Sunse &c.*

§. 12. *Modum procedendi in hoc judicio nervosè recense*
Dn. Atavus, in sepe laudat. Epist. c. 17. in verbis: Hi, scilicet Quin-
que Viri, procedunt summarie sine strepitu & figura judicii, libellum
non recipiunt, Procuratorem & Advocatum assisentem non admittunt
sacramento pleraque dirimunt, causasque graviores ad Senatum refe-
runt. Hoc ergò judicium præ reliquis illud sibi specialiter vindica-
ex privil. Frid. III. de Anno 1470. quod partes, & maximè reus, sine
omni advocato comparere teneantur: Cujus rei, comparendi nimirum
sine procuratore in judicio, vestigia in ipsis Legib XII. Tabb deprehen-
dimus, quando nemo, in quocunque etiam judicio, per alium li-
tigare poterat, nisi pro populo, pro libertate & pro tutela &c. vid.
pr. J. de bis, per quos agere &c. ibique Comment. & maximè Conv. Rit-
torib J Ct. ultra Jurisprudenciam eruditus, ad d. pr. ubi, ne quidem mor-
bum aut senectutem excusasse, sed illos ab adversario jumento, veletian-
curru, quem Arceram vocabant, in jus vectos fuisse scribit.

§. 13. Ab hoc denique Judicio, ne quidem ad Senatum Urbis
 nedum ad exterius Tribunal provocare quis potest; inde enim pri-
 vilegium laudatum Frider. III. ann. 1470. appellare volentes arceri
 vid. l. 5. tit. 1. Ref. Nor. nisi quod, Dominorum Præsidium permitti
 atque consensu, pars condemnata supplicationem pro mitigand
 sententia Senatui quandoque offerre queat. Causam hanc as-
 signat Wurfain. de differ. J. C. & Ref. Nor. cl. 2. §. 77. ne exorirentur
 rebelliones, inobedientia civium erga magistratum, aliq; incommod.
 Conf. Limn. l. 7. de J. Publ. c. 35. n. 12. ubi tenorem dicti privileg
 recenset.

§. 14. Non possum non occasione hujus Judicii ea, dux Com
 Celtas de Orig sit. morib. & instit. Norib. c. 13. de animadversione
 mulieres injuriantes & cornicantes scripsit, apponere: *Quod si qua*
inquit, inter mulieres controversia coorta fuerit, alteraq; alteram inju-
ria, verbò factove indecoro (ut ille sexus maledicentior est) laferit a-
 q

que pellicatui aut lenociniis faverit, vel castitati puellarum posuerit insidias, aut adulterorum congressibus consuluerit, certo aut vago auctore delata, publico foro ante curiam Patrum magnum saxum, in globi formam excisum, humeris gestare cogitur, præconi cum tympano & fistula precedente, ad cuius pulsum in foro à toto vulgo concurritur, insequentibus & acclamantibus pueris & ætate provectioribus, fœdâq; suggillatione, cavillis & probris saxo onustam (ut lentiori gressu spectaculum præbeat, confusioniq; & calumniis subjaceat) insectantibus & per circumagentibus. Ridiculum profectò & plenum cachinno spectaculum, & coercendis mulierum delictis satis efficax documentum. Has enim vituperationes aliquando magis metuunt, quàm leges ad bene beatèque vivendum constitutas. Quod tamen in desuetudinem abiit, & alia instrumenta in hujus lapidis locum surrogata sunt. Ita hîc Aldorffii mulierum rixosarum colla instrumentò quodam ligneo, fidium figuram aliquatenus repræsentante (unde & in vernacula nostra nomine der Geigen indigitatur) constringuntur, ad quod modò una, modò ambæ manus, pro gravitate delicti, aptantur. Prout & dicitatem sequioris sexus rostrum æneum, vulgò der Schnabel (ciconiæ forcè rostrum referens; ista enim avis ob garrulitatem suam *Crotalistris* apud Satyricum audit) compescit.

§. 15. Quamvis verò rixarum messem undique & undique maximum metere liceat: vix tamen ullibi, feraciore proventu & feliciore copiâ, infelix illud lolium germinat, atque inter Opifices. Neque enim solus figulus figulum odit, sed omnium in universum artificum reciproca gratia rara est. At ne lites istæ in nervum erumpant, viresque acquirant eundo, utque fraudibus cunctis & circumventionibus fibula ponatur, Judicium aliquod Opificum, quod Germ. das Rug Gericht dicitur, de quo l. 6. t. 1. R. N. tractat, Noribergæ observare licet.

§. 16. Vocatur *Das Rug: Gericht* à *Rügen*, quæ vox sumitur (1) pro *denunciare* sive *accusare* &c. quo in significato etiam *Matth. 1. v. 19.* ex versione *Megalandri Lutheri* occurrit: *U* (Joseph) *wolte sie (Mariam) nicht rügen*, i. e. *adulterii accusare*. Neque enim tantummodo *J. C. Justin. l. 12. §. 3. D. ad Jul. de adult.* sed & *J. D. Mosaicò sive forensi* (quod, ut obiter addam, licet *Christianos non obliget*, ab illis tamen tutò in plerisque attendi potest, cum ex testimonio legis divina certi sint *legislatores & judices se non facere contra voluntatem DEI*, ceu docet *communis Germaniæ Præceptor Melanchthon in L. de Conj.*) per constitut. *Deut. 2. vers. 23.* *adulterium cum sponsa committitur.* (2) Pro *multarum Strafen*, *Webn. in Obs. Pract. verb. Rügen*, ibique allegat. *Meichner*. Unde quoque *censturæ vicem* alicubi obtinent *Die Rug: Gerichte*. Alia tamen atque ab hoc nostro *Judicio* diversa sunt, quæ maximè in *Saxonia* vigent, quando nimirum certis anni temporibus omnes subditi convocantur, & prælectis antea provinciarum istius legibus & statutis, interrogantur, num quem sciant, qui istis non obtemperaverint, quò postmodum transgressores vel verbis, vel minis, vel poenis, officii sui commonefaciant. Vid. omnino *Dn. à Seckendorf im Teutschen Fürsten: Stat P. II. c. 10. §. 12.* Unde *Carpz. in Proc. t. art. 1. n. 67.* defendit processum, à *Præfectis* inter *rusticos*, delicta leviora committentes, summarie & de plano susceptum, quem videri *gò nuncupant den Rügen: Process.*

§. 17. Sanè non minimam *felicitationis suæ partem* dulcissimi Patria huic *Judicio* debet. Cum enim olim *Collegia Opificum* & *tribus* (*Die Zünfte*) frequentarentur, quæ *dirimendarum in Opifices & consortes suos controversiarum & litium arbitrium* sumserunt, bone DEUS! quanta *turbis per tribus, tribus* abhinc oculis, *fenestra est aperta?* Horror animum subit, quas *clades* & *æstuantis populi impetus*, & *conspiratæ factionum partes* urbi, a *te Caroli IV. tempora*, attulerint, recensere. Sed abrogatis i

Opificum conventiunculis & extinctâ tribuum memoriâ; Contra instituto hoc Judiciô, halcyonia desideratissima, propitiâ Numinis benignitate, redierunt, ut seditiones exitiosæ nunc fructuosæ sedationes clueant. Audiamus laudatum *Pighium in Hercule Prodicio*: *Operarum atque artificum (qui postremus & plebejus est ordo) nulla admittuntur in urbe conventiuncula vel conciliabula publica, vel privata, non epulas solennes aut convivium festiva multorum, nisi religionis & exequiarum causâ. Paci enim publicæ id perniciosum sit arbitratur, eò, quod saepe compertum est, factiones seditionesque periculosas pullulare ex similibus plebejorum congressibus, dum ebrii inter se de Rep. disputant, easdemque multis urbibus libertatem ademisse, calamitates ingentes attulisse. Quod si quæ inter plebejos simultas aut dissensio fuerit orta, non ad artium Decanos aut Operariorum primarios ea deferatur, sed ad ipsum Senatum, qui confestim duos arbitros legit, qui rem cognoscant, & privato colloquio pacem & concordiam tentent. Quæ si conciliari nequit, controversia ad Senatum evocatur, ibidemque partibus, causa dijudicata, non sine gravi mulctâ silentium imponitur.*

§. 18. Alia tamen hodie dirimendarum inter Opifices simultatum ratio, per hujus Judicii constitutionem, recepta est. Præsidente eidem *Quinque-Viri Senatores*, qui die *Rugs-Herrn* dicuntur, quibus *Censor (Der Pfändter)* quem *B. Dn. Atavus in sep. adducta Ep. c. 21. Syndicum* vocat, præstò est. Illi *Opificum juratos magistros (die Geschworne)*, quos in §. præc. *Pighius Decanos* vocat) creant, & ne quid statutis Opificum contrarium, quin potius omnia decenter atque ordine fiant, sedulò curant; - quare artifices audiunt, & ne quis imperfectas merces aut corruptas vendat, vigilant; in illos, qui contra Jura localia operantur, aut imperfectè ac dolosè laborant, nec non in corruptores acriter animadvertunt, aliaque, quæ alibi sunt magistrorum Collegii, exercent. *B. Dn. Atavus c. l.*

§. 19. De reliquo Judicium hoc Censorium *Martis ac Jovis diebus* à prandio panditur, & idem locus, qui Quinque Virali, huiusmodi Judicio destinatus est, *summarie* plerumque causâ cognitâ. Quis ab hoc denique tribunali ad Incl. Senatûm, vix tamen ad aliud ex urbem forum, provocari possit, nulli ambigimus.

CAPUT VI.

De Judicio Forestali & Mellicidarum sive Zeidlariorum, Forst-und Zeidel-Gericht.

SUMMARI A.

- | | |
|--|---|
| §. 1. <i>Judicia sylvestria duo.</i> | §. 4. <i>Mellicidarum delineatio, & de Zeidlariorum atque Butiglariarum nomine.</i> |
| §. 2. <i>Sylvarum Norib. divisio & acquisitio.</i> | |
| §. 3. <i>Brevis Judicii Forestalis, &</i> | |

§. 1.

Neutiquam porro nos sylvæ ligna inferre putamus, si Prætoris maximam partem Urbanis, relictis

sylvestrem Themidem tenui meditemur avenâ,

sive, si duo *in l. 7. tit. 1. Ref. Nor.* residua Tribunalia civilia, scilicet Das Forst-und Zeidel-Gericht, quæ jurisdictioni *Forestali* originem debent, breviter annectamus. Ut enim quod res est fateamur postremum Judicium, primò omnium menti observans, toti huiusmodi meditationi ansam subministravit.

§. 2. Atenim verò, ne justæ Dissertationis modum ac terminos egrediamur, neve tamen prorsus ἀσύνετοι simus, quantulumcunq;

cunque dictorum Judiciorum gustum libantium more propinamus. Ex quo anno 1372. *Forstmeisteri*, nec non anno. 1396. *Waldstromeri* (qui ab Imperat. Friderico II. an. 1223. mit dem Obersten Forstmeister. Aut über dem Nürnberger Wald in vestiti fuerunt) tandemque anno 1427. *Seren. March. Frideric. Elector Brandenburg.* sua in sylvas Noribergam ambientes, & à Parochiis Urbis primariis in Sebaldinam ac Laurentianam per Pegnesum divisas jura, vi investiturarum sibi competentia, Senatui Noriberg. & quidem Seren. Elect. Brandeb. cum consensu & approbatione Sigismundi Imperatoris, tribus distinctis instrumentis, *vendidere*, in quorum altero inter alia zu Urthel für ledig und unverfümmert translata fuerunt: (1) Aller der Herren Burggrafen Rechte an und auf dem Walde bey Nürnberg, auf dem Lande und der Seiten S. Sebalds Pfarr gelegen. c. Forst: Gerichte, Erb: Forster, Forster, Forst: Rechten, Holz: Rechten, Holz: Korn, Zeitlern, Zeitel: Gütern, und mit allen andern Ehren, Freyheiten, Privilegien, Renten, Nutzen. (2) Alle der Burggrafen Rechte an und auf dem Nürnberger Wald auf dem Lande, und auf der Seiten S. Lorenz Pfarr gelegen, was zu solchem Wald und Gütern gehört, nichts ausgenommen an beeden Wäldern, dann alleine der Burggrafen Wildbahn, Lehen und Gleitte. In tertio verò Civitati Noricæ inter alia cessa sunt die Rechte der Pfandschaften an und auf dem Zeidel: Gerichte, Zeidlern, Zeidel: Gütern, und Hönig: Salde zu Feucht, als die Burggrafen das vom H. Römischen Reich in Pfandschaft, für 200. Marck lötiges Silbers, innen gehabt und besessen, prout hæc omnia ex ipsis venditionis instrumentis refert *Limn, in addit. ad L. 5. Jur. Publ. c. 7. n. 12. f. 773.* quem laudat & sequitur *Gastel. cit. tr. c. 24. n. 4.* ad conservationem horum jurium, privilegiorum atque ordinationum sylvestrium duo memorata ab antiquis temporibus Judicia illa obtinere.

§. 3. Prius *Judicium* sc. *Forestale* sex, ab Incl. Septem Virat
 plerumque proximi, *Dnn. Senatores* cum *Dnn. Præfectis sylvis* consti-
 tuunt, assidentibus *Scabinis*, ut plurimum XII. nonnunquam paucio-
 ribus, ex quibus primus *Judicii Civitatis*, alter, *Judicii Provincialis*
 nomine, tertius, pro observando commodo Incl. Senatus, reliqui e
 prædiis forestalibus, aus dem *Forsthuben*, seliguntur, qui con-
 troversias inter *Forestarios* (utpote qui amplissimis privilegiis ab om-
 nibus aliis judiciis plenissimè exempti sunt) ratione oppignoratio-
 num, contractuum, sylvarum cæduarum ac devastatarum, juris lignari-
 di similiumque emergentes decidunt, & in universum in omnes *O-*
dinationum forestalium transgressores, sive Civitati civibusque, sive
 aliis Dominis subjecti fuerint, justis modis animadvertunt. Adjun-
 guntur huic *Judicio duo ex Dnn. Consiliariis*, quorum alter *Advocatus*
Consiliarii munere alter fungitur.

§. 4. Alterum est *Mellicidarum* sive *Zeidlariorum* (*Das*
Zeidel: Gericht) à *Zeidlaris* (sic enim in publicis diplomatibus a-
 diunt) sive *Mellicidis* ita dictum. Habent hi *Zeidlaris* id nomen
 fortasse à *fovendis apibus*, *von Bien ziegen*, ex eo, quod nemini
 præter istos homines apes in sylvis fovere, melque legere sive cæd-
 re integrum fuerit. Erat enim *Mellicidarum* certum collegium
 sylva Laurentiana, quibus præter plura alia privilegia, (quorum re-
 censionem angustia pagellarum non capiunt) jus illud mellis in syl-
 colligendi competuit. Hocque jus reale fuit, hoc est, certis præd-
 inhærens, neque alibi, quàm coram suo Magistro, dem *Zeidel-*
Meister, *Feuchtæ* habitante, conveniri poterant: Unde quoque
 hic locus dicitur *Das Haupt aller Zeidler und Zeidel: Güter der*
ganzen Nürnbergischen Territorii in allen Dörfern und St-
cken, in *supra cit. Gravam. angestellter Revision contra Branden-*
subrubr. Feucht. f. 92. Hic ipse verò Magister non nisi coram *B-*
tigliario vel Buticulario conveniri poterat. Horum, scilicet *des B-*
diglers und des Zeidlers mentionem quoque facit *Goldast. in Co-*

lit. Imp. atque censet B. Dieth. in contin. Thesaur. Pract. Besold. verb.
 Zeidel: Gericht: Die Buticularii wären die Zeidler, Budigler,
 welche mit denen Bienen und Honig umgehen. Sed ex nostra
 hypothese Butigliarius potius fuit Præses des Zeidel Amtes, qui juris-
 dictionem etiam in Magistrum habuit: quamvis D. Herel, quem
 hanc in rem laudat *Dietherr c. l.* existimet, daß der Butigliarius sei-
 nen Namen nicht von dem Zeidel-Amte getragen, sondern sey
 ein Kaiserlicher Mundschentz gewesen, dem das Zeidel-Amte
 gleichsam zur Zugabe sey verliehen worden: Denn das Wort
 habe seine Derivation von den Französischen Bouteille, welches
 eine Flasche heisst. Cui derivationi quidem subscribere videtur
Carol. du Fresne in Glossar. hoc verb. ubi cum *Hincmaro* Buticularium
 pincernam esse scribit, cui potus cura demandata fuit; Sed enim ve-
 rò, quia Buticularios Franciæ dicit fuisse Majores Palatii Officiales,
 & ab his separat Butigliarium nostrum, ejus in *constit. Henr. VII. apud*
Goldast. Tom. 1. Const. p. 318. fit mentio, idè, si conjecturis locus
 foret, Butigliarium derivarem ab Italico *Bottigliere*, quæ vox, licet
 ex usu lingue Pincernam denotet, *vi tamen originis* suæ & primitivæ
 radicis, quæ est Botte, id est, lagena, vas, dolium, à Germ. *Butte*
 vel *Bötte*, ad omnes, qui circa lagenas versantur, extendi potest.
 Cum itaque mel in lagenis condi soleat, Butigliarium probabiliter di-
 sum ita credimus, quod dijudicationem & cognitionem de melle,
 ejusque in primis quantitate habuerit: Unde *Octavius Ferrar.* in nun-
 quam satis laudando *Opere de Origin. Lingue Ital. Butticularium* in-
 terpretatur per *Bottigliere*. Sed quicquid tandem sit, sufficiat nobis
 quoad rem ipsam, quod Judicium hoc Mellicidarum fuerit quondam
 ein Kaiserlich Zeidel: Gericht, quod Feuchtæ floruit, & quod post-
 modum Judicium hoc, das Kaiserl. Zeidel Gericht zu Feucht Se-
 renissimi Marchiones Brandenburgici usque ad ann. 1427. jure pig-
 noris possederint, cujus relutio ab incl. Senatu Norib., cui hæc jam
 antea anno 1360. Imperatoria clemeniâ indulta fuit, tandem an-
 no 1427. facta est, prout demonstrat Instrumentum der Abtret-
 tung